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第１章 公益財団法人福岡市文化芸術振興財団の概要 

 

１ 名称、設立年月日、所在地 

（１）名   称  公益財団法人 福岡市文化芸術振興財団 

（２）設立年月日  平成 11年３月１日 

          平成 24年４月１日（公益財団法人へ移行） 

（３）所 在 地  福岡市博多区下川端町３番１号 

 

 

 ２ 設立目的 

文化芸術の振興に関する事業を行い、もって心豊かな市民生活の実現と、薫り高

い文化芸術の創造・発展に寄与すること。 

 

 

 ３ 事業内容 

（１）市民文化の振興に関する事業 

（２）文化芸術活動者の支援・育成に関する事業 

（３）国内外との文化交流の促進に関する事業 

（４）文化普及、広報事業の推進に関する事業 

（５）福岡市の依頼による文化芸術事業の受託に関する事業 

（６）福岡市の依頼による文化施設の管理及び運営の受託に関する事業 

（７）その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

 

 

４ 基本財産 

 200,000千円（福岡市 200,000千円 100％）   
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５ 組織及び職員数(令和４年度)  ※７月１日現在 

 

 

                       ※経済界、学識経験者、文化活動者等により構成 

① 理事及び監事の選任及び解任 

② 貸借対照表及び損益計算書 

                         （正味財産増減計算書）の承認 

③ 定款の変更 等 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ○ 事務局職員の内訳 

                  

                        

 

福岡市からの派遣職員 ５名 

嘱託職員 ８名 

市 OB １名 

計 14 名 

理事長 (１名) 

専務理事(１名) 

理 事 会 
 

事務局長(14名)
 
  

総務課(６名) 
 

総務係 
 

【市派遣２名、嘱託３名、市 OB１名】 
 

① 理事会・評議員会に関すること 
② 庶務、経理に関すること 
③ 文化芸術資源収集活用事業に関すること 
④ 文化芸術普及事業に関すること 
⑤ 情報収集・発信及び広報に関すること 
⑥ 他の係に属さないこと 

  
  

事業係 
 
 

【市派遣３名、嘱託５名】 
 
 
 

 

事業課(８名) 
 

専務理事 
事務取扱 

評議員会 
 
 
 
評議員(９名) 

 

 理事 (８名) 

副理事長(不在) 

監事(２名) 

① 文化芸術事業の企画・実施に関すること 
② 文化芸術交流事業の企画・実施に関すること 
③ 文化芸術活動者の支援・育成に関すること 
④ 文化芸術相談に関すること 
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（１）役員
役職名 氏名 就任年月日 備 考

理事長 石原　　進 令和４年５月27日 九州旅客鉄道株式会社　特別顧問

専務理事 柴田　淳司 令和４年４月１日 （常勤）

理事 岩熊　正道 令和４年５月27日 RKB毎日放送株式会社　代表取締役専務取締役

理事 北里　　晋 令和３年７月１日 福岡文化連盟　事務局長

理事 酒匂　純子 令和４年４月１日 株式会社西日本新聞社  くらし文化部長

理事 定村　俊満 令和４年５月27日
株式会社ソーシャルデザインネットワークス
代表取締役社長

理事 髙宮 由美子 令和４年５月27日 ＹＥＳＡＮＤ　代表

理事 深町　健二郎 令和４年５月27日 有限会社フリースタイル　代表取締役

理事 福田　大二郎 令和４年４月１日 福岡市教育委員会　教育次長

理事 吉田　宏幸 令和４年５月27日 福岡市経済観光文化局　理事

監事 重藤　健士 令和３年５月28日 公益財団法人西日本国際財団　専務理事

監事 髙木　富士男 令和３年４月１日
一般財団法人ふくおかフィナンシャルグループ
文化芸術財団　常務理事

役職名 氏　　名 就任年月日 備　　考

評議員 有馬　　学 令和２年６月26日 福岡市博物館　総館長

評議員 宇田川 宣人 令和２年６月26日 九州産業大学　名誉教授

評議員 内村　芳郎 令和３年６月26日 九州電力株式会社　常務執行役員

評議員 大山 平一郎 令和２年６月26日
ロベロシアター室内楽プロジェクト芸術音楽監督
ミュージック ダイアロッグ音楽監督

評議員 尾本　　章 令和２年６月26日 九州大学大学院　芸術工学研究院　教授

評議員 柴田　建哉 令和３年６月２日 福岡文化連盟 理事長

評議員 中山　喜一朗 令和２年６月26日 福岡市美術館　総館長

評議員 花田　公徳 令和２年６月26日 西部瓦斯株式会社　取締役常務執行役員

評議員 安川　仁 令和４年４月１日 株式会社九電工　執行役員

６　役員及び評議員名簿（令和４年７月１日現在）

（２）評議員
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第２章 令和３年度決算状況 

 

１ 事業報告 

令和３年度は、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、実施時期や内容の変更等を行いながら、

コロナ禍においても、心豊かに文化芸術を楽しんでもらうため、子どもを対象とした事業の充実、気軽に

文化芸術に触れてもらう場の提供に重点を置き、文化芸術に親しむきっかけづくり、市民の文化芸術活動

の支援、情報発信事業の推進の３つの柱で下記のとおり事業を展開した。 

 

（１）文化芸術に親しむきっかけづくり 

① 子ども文化芸術事業（参加者・来場者：延べ 5,597人） 

ア 子ども文化芸術魅力発見事業 

(ｱ) 小学校へのアーティスト派遣「アーティストとであう」 

（実施校：延べ 53校、参加者 5,051人） 

国内外で活躍しているアーティストを小学校へ派遣し、音楽、ダンス、演劇、日本伝統文化、 

国際文化の体験型プログラムを実施した。 

(ｲ) 公募型ワークショップ「アーティストとつくる」（参加者：延べ 207人） 

公募により決定した小学生が地元アーティストとともに演劇作品を創作するワークショッ 

プ及び同作品の発表会を開催した。 

イ 親子芸術体験事業（来場者：339人） 

台湾を拠点とするアーティストによる現代サーカスの最新作の舞台公演に代えて、同作品の映

像上映及び日本のアーティストによるパフォーマンスを他都市の文化芸術団体と連携して実施し

た。 

② 伝統芸能事業（参加者・来場者：748人） 

江戸時代から続く日本の伝統芸能「講談」の連続読み公演を他都市の文化芸術団体と連携して実 

施するとともに、福岡市文化財活性化実行委員会主催の民俗芸能公演を共催し、公演開催をサポー 

トした。 

③ 社会参加促進事業（参加者・来場者：延べ 766人） 

文化芸術を通じて障がいや個性について考え、社会の様々な価値観を認め合える環境づくりを目 

的に、対話型の美術鑑賞会等を開催するとともに、アクロス福岡と連携し、特別支援学校へのアー 

ティスト派遣を実施した。 

④ 博多旧市街にぎわい創出事業（来場者：559人） 

福岡市を代表する歴史的エリア「博多旧市街」において、市民及び来訪者が気軽に文化芸術に触 

れることができる場を提供した。 

ア 博多旧市街プロジェクト・インバウンド事業 ※新型コロナウイルス感染症の影響により、中止 
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イ アートカフェ事業（来場者：559人） 

福岡アジア美術館のアートカフェにおいて、九州交響楽団のミニコンサート等を開催した。 

⑤ 文化交流促進事業（参加者・来場者：555人） 

福岡市の音楽・演劇練習場施設の指定管理者と連携し、「福岡きびる舞台芸術祭～キビるこ結び～」 

を開催し、演出家を招いて地元の活動者を中心とした演劇公演及びワークショップを実施した。 

 

（２）市民の文化芸術活動の支援 

① 第 58回福岡市民芸術祭（参加者・来場者：38,796人） 

市民の文化芸術の発表の場、身近に触れ合う場として、音楽・舞台芸術・美術・伝統芸能など幅 

広い文化芸術団体が参加する総合的な文化芸術の祭典である市民芸術祭を 10月から 12月まで開催

した。 

ア 参加行事（86行事、来場者：37,884人） 

市民芸術祭の期間中に市内施設やオンライン上で開催される市民団体等による文化芸術活動を 

市民芸術祭参加行事として認定し、統一のロゴデザインによる一体的な広報を行った。 

イ オープニングイベント（来場者：812人） 

市民芸術祭をより多くの市民に知ってもらうために、「現代サーカス」と「日本伝統芸能」を融 

合した福岡発の舞台作品を内容を拡充して再演するとともに、会場にて市民芸術祭全体や参加行 

事の PRを行った。 

ウ メイン事業（参加者：100人） 

市民芸術祭を盛り上げるメイン事業として、福岡アジア美術館のギャラリー等を会場とした参 

加型のパフォーマンスツアーを実施した。 

② 第 55回福岡市華道展（参加者・来場者：1,485人） 

「華道」の魅力を多くの市民に伝え、発信し続けるため、市内の華道各流会派合同によるいけば 

な展示及び体験教室を実施した。 

③ ステップアップ助成プログラム（助成件数：15件、参加者・来場者：2,065人） 

福岡市において文化芸術活動を行い、今後の活躍が期待される団体・個人に対して、活動経費の 

一部を助成するとともに、専門アドバイザーによる助言・フォローアップや広報等の支援を行った。 

  ④ 新型コロナウイルス感染症に対応した支援情報の発信 

文化芸術分野の支援についてホームページに掲載し、助成金や市施設利用に関する情報、感染拡 

大防止対策、活動継続・再開に役立つ事例等の情報を一体的に発信した。 
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（３）情報発信事業の推進 

① 文化芸術資源収集活用事業 

福岡市民の貴重な財産となる美術品、博物館資料等を、福岡市美術館、福岡アジア美術館、福岡 

市博物館と共働して収集し、展示を通して市民が多様な文化芸術資料を身近に鑑賞する機会を創出 

した。 

■購入件数及び総額：126件   4,467,000円 

（内訳）福岡市美術館  写真「イルフ逃亡」ほか     計    7点   4,040,000円 

福岡市博物館  絵画「博多祇園山笠図」ほか   計  119点     427,000円 

② 文化芸術広報事業 

ア 財団機関誌『ｗａ』の発行 

財団事業をわかりやすく伝えるとともに、人・事・場所等の紹介を通して福岡の文化芸術ファン 

を増やし、福岡の文化芸術の情報発信力向上の一翼を担った。 

イ ホームページ及び文化情報コーナー等による情報発信 

財団ホームページ及び「福岡市文化プログラム」Ｗｅｂサイト並びに文化情報コーナー 

「アートリエ」を運営し、情報収集と発信を行った。 

また、個人に向けたメールマガジンの定期的な配信やＳＮＳを活用したタイムリーな情報提供、 

メディア向けニュースリリースの発行（月１回程度）による取材呼びかけなど、多チャンネルによ

る発信を行った。 

③ 文化芸術普及事業 

福岡市美術館、福岡アジア美術館、福岡市博物館の収蔵品をモチーフとしたオリジナルミュージ 

アムグッズや三館収蔵品等に関する図録・叢書等の製作、販売を行い、三館の魅力や所蔵の文化芸 

術資料等のＰＲ・広報を推進した。 

④ 賛助会「ｗａ+ｃｌｕｂ（わたすクラブ）」事業 

（個人会員：397人、法人会員：10団体、地域会員：11団体） 

市民の芸術鑑賞機会の増大と福岡市の更なる文化芸術活動の発展に取り組むため、新たな特典と 

して九州交響楽団や博多座などの「提携団体チケット優待」を追加し、さらなる会の魅力向上を図 

った。また地域と連携した文化芸術振興を目指し、自治協議会を対象とした「地域会員」を創設し 

た。 

⑤ 音楽都市協議会 

福岡を日本・アジアを代表する音楽都市にすることを目標に2021年４月に設立された福岡音楽都 

市協議会（ＭＣＣＦ）について、財団は事務局としてＷｅｂメディア「ＯＴＯＪＩＲＯ」を立ち上

げ、「フクオカストリートピアノ」の設置及び「FUKUOKA Co-Writing Camp 2022」を実施した。 
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（４）理事会の開催状況

会　議　名 開　催　日 内　　　　　容

令和３年度
第１回理事会

令和３年４月１日
※決議の省略

令和３年度第１回評議員会招集の件について

令和３年度
第２回理事会

令和３年５月13日
※決議の省略

令和２年度事業報告及び決算について
令和３年度第２回評議員会招集の件について

令和３年度
第３回理事会

令和３年６月２日
※決議の省略

令和３年度第３回評議員会招集の件について

令和３年度
第４回理事会

令和３年６月26日
※決議の省略

令和３年度第４回評議員会招集の件について

令和３年度
第５回理事会

令和３年７月１日
※決議の省略

令和３年度第５回評議員会招集の件について

令和３年度
第６回理事会

令和３年９月14日
※決議の省略

基本財産の運用について

令和３年度
第７回理事会

令和４年３月24日
令和４年度事業計画(案)及び収支予算(案)について
令和４年度特定資産の積立・取崩(案)について
令和３年度第６回評議員会招集について

会　議　名 開　催　日 内　　　　　容

令和３年度
第１回評議員会

令和３年４月１日
※決議の省略

理事１名及び監事１名の選任について

令和３年度
第２回評議員会

令和３年５月28日
※決議の省略

令和２年度事業報告及び決算について
監事１名の選任について

令和３年度
第３回評議員会

令和３年６月２日
※決議の省略

評議員１名の選任について

令和３年度
第４回評議員会

令和３年６月26日
※決議の省略

評議員１名の選任について

令和３年度
第５回評議員会

令和３年７月１日
※決議の省略

理事１名の選任について

令和３年度
第６回評議員会

令和４年３月29日
令和４年度事業計画及び収支予算について
令和４年度特定資産の積立・取崩について

（５）評議員会の開催状況

※上記（４）、（５）の表中の「決議の省略」とは、いわゆる書面決議のことであり、定期の役員選定など
について実施しているものである。事業計画や予算・決算など重要事項については、会議開催により決議し
ている。ただし、令和３年度第２回及び第６回理事会並びに第２回評議員会は、新型コロナウイルス感染拡
大防止のため決議の省略を行った。
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当年度 前年度 増  減

10,176,952 10,114,912 62,040

5,465,415 962,542 4,502,873

19,922,021 22,765,250 △ 2,843,229

0 74,800 △ 74,800

35,564,388 33,917,504 1,646,884

291,260 161,087 130,173

199,708,740 199,838,913 △ 130,173

200,000,000 200,000,000 0

366,652,620 366,652,620 0

13,939,110 13,793,677 145,433

46,132,100 45,002,054 1,130,046

1,962,255 1,029,688 932,567

428,686,085 426,478,039 2,208,046

650,252 742,052 △ 91,800

609,640 1,219,278 △ 609,638

444,272 677,652 △ 233,380

418,000 418,000 0

2,122,164 3,056,982 △ 934,818

630,808,249 629,535,021 1,273,228

666,372,637 663,452,525 2,920,112

13,235,575 12,678,321 557,254

348,000 406,500 △ 58,500

575,320 583,961 △ 8,641

627,413 618,404 9,009

14,786,308 14,287,186 499,122

52,633 680,046 △ 627,413

52,633 680,046 △ 627,413

14,838,941 14,967,232 △ 128,291

566,652,620 566,652,620 0

(200,000,000) (200,000,000) (         0)

(366,652,620) (366,652,620) (         0)

84,881,076 81,832,673 3,048,403

(         0) (         0) (         0)

(62,033,465) (59,825,419) (2,208,046)

651,533,696 648,485,293 3,048,403

666,372,637 663,452,525 2,920,112

Ⅰ　資産の部

２　貸　借　対　照　表（令和４年３月31日現在）

（単位:円）

科        目

基本財産合計

  １ 流動資産

現金預金

未収金

印刷物等

前払費用

流動資産合計

  ２ 固定資産

    (1) 基本財産

普通預金

投資有価証券

電話加入権

    (2) 特定資産

文化芸術資源収集活用事業積立資産

文化普及事業積立資産

文化芸術広報・支援積立資産

文化芸術事業支援積立資産

特定資産合計

    (3) その他固定資産

什器備品

リース資産

ソフトウェア

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

  １ 流動負債

未払金

前受金

預り金

リース債務

　　　　一般正味財産合計

流動負債合計

  ２ 固定負債

リース債務

固定負債合計

負債合計

Ⅲ　正味財産の部

  １ 指定正味財産

        指定正味財産合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

  ２ 一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計
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(単位:円)

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１ 経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 3,640,586 2,437,200 1,203,386

　　　　　基本財産受取利息 3,640,586 2,437,200 1,203,386

　　　　特定資産運用益 186,007 186,547 △ 540

　　　　　特定資産受取利息 186,007 186,547 △ 540

　　　　受取賛助会費 1,318,000 835,000 483,000

　　　　　法人会員会費 630,000 180,000 450,000

　　　　　一般会員会費 688,000 655,000 33,000

　　　　事業収益 18,700,058 5,595,199 13,104,859

　　　　　受取受講料 6,433,400 320,500 6,112,900

　　　　　受取広告料 150,000 100,000 50,000

　　　　　印刷物等販売高 12,116,658 5,174,699 6,941,959

　　　　受取補助金等 92,730,504 97,863,920 △ 5,133,416

　　　　　受取福岡市補助金 92,730,504 97,863,920 △ 5,133,416

　　　　受取助成金 11,596,000 2,273,000 9,323,000

　　　　　受取助成金 11,596,000 2,273,000 9,323,000

　　　　受取寄付金 0 10,000 △ 10,000

　　　　　受取寄付金 0 10,000 △ 10,000

　　　　雑収益 1,792,829 201,991 1,590,838

　　　　　雑収益 1,792,829 201,991 1,590,838

        経常収益計 129,963,984 109,402,857 20,561,127

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 120,669,336 100,207,914 20,461,422

　　　　　役員報酬 480,933 480,933 0

　　　　　給与手当 38,530,533 39,887,182 △ 1,356,649

　　　　　臨時雇賃金 5,925,744 4,771,712 1,154,032

　　　　　福利厚生費 11,015,075 11,107,690 △ 92,615

　　　　　旅費交通費 1,489,885 768,635 721,250

　　　　　通信運搬費 1,499,237 1,185,712 313,525

　　　　　減価償却費 850,565 922,835 △ 72,270

　　　　　消耗品費 1,328,502 1,486,397 △ 157,895

　　　　　光熱水費 1,238,078 1,032,184 205,894

　　　　　会議費 111,428 51,291 60,137

　　　　　賃借料 3,450,260 3,393,290 56,970

　　　　　諸謝金 5,844,912 5,789,992 54,920

　　　　　租税公課 1,601,891 39,599 1,562,292

　　　　　支払負担金 4,800,000 2,960,000 1,840,000

　　　　　印刷物等制作費 7,025,268 2,325,739 4,699,529

　　　　　販売促進費 19,818 16,367 3,451

　　　　　保険料 138,360 38,278 100,082

　　　　　支払分担金 8,575,153 2,525,934 6,049,219

　　　　　支払助成金 3,600,000 4,122,845 △ 522,845

　　　　　支払手数料 1,402,121 416,933 985,188

　　　　　支払利息 14,692 23,574 △ 8,882

　　　　　広報宣伝費 4,958,886 5,070,133 △ 111,247

　　　　　委託費 16,747,685 11,735,184 5,012,501

　　　　　雑費 20,310 55,475 △ 35,165

３　正味財産増減計算書（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）
（１）正味財産増減計算書
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(単位:円)

科        目 当年度 前年度 増  減

　　　　管理費 6,246,245 7,704,234 △ 1,457,989

　　　　　役員報酬 199,447 177,447 22,000

　　　　　給与手当 2,962,609 3,786,508 △ 823,899

　　　　　臨時雇賃金 263,212 415,129 △ 151,917

　　　　　福利厚生費 833,905 1,033,108 △ 199,203

　　　　　旅費交通費 63,470 41,987 21,483

　　　　　通信運搬費 107,196 151,294 △ 44,098

　　　　　減価償却費 84,253 13,871 70,382

　　　　　消耗品費 84,500 123,579 △ 39,079

　　　　　光熱水費 88,765 91,465 △ 2,700

　　　　　会議費 2,196 2,196 0

　　　　　賃借料 233,794 296,854 △ 63,060

　　　　　諸謝金 633,600 684,970 △ 51,370

　　　　　租税公課 6,249 5,111 1,138

　　　　　支払分担金 522,349 560,635 △ 38,286

　　　　　支払手数料 8,577 6,468 2,109

　　　　　委託費 92,623 230,744 △ 138,121

　　　　　雑費 59,500 82,868 △ 23,368

        経常費用計 126,915,581 107,912,148 19,003,433

          当期経常増減額 3,048,403 1,490,709 1,557,694

  ２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 3,048,403 1,490,709 1,557,694

　　　　　法人税等 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 3,048,403 1,490,709 1,557,694

          一般正味財産期首残高 81,832,673 80,341,964 1,490,709

          一般正味財産期末残高 84,881,076 81,832,673 3,048,403

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 566,652,620 566,652,620 0

          指定正味財産期末残高 566,652,620 566,652,620 0

Ⅲ　正味財産期末残高 651,533,696 648,485,293 3,048,403
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(単位:円)
科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 3,640,586 0 0 3,640,586

          基本財産受取利息 3,640,586 0 0 3,640,586

　　　　特定資産運用益 186,007 0 0 186,007

          特定資産受取利息 186,007 0 0 186,007

　　　　受取賛助会費 1,318,000 0 0 1,318,000

          法人会員会費 630,000 0 0 630,000

          一般会員会費 688,000 0 0 688,000

　　　　事業収益 18,700,058 0 0 18,700,058

          受取受講料 6,433,400 0 0 6,433,400

          受取広告料 150,000 0 0 150,000

          印刷物等販売高 12,116,658 0 0 12,116,658

　　　　受取補助金等 86,568,512 6,161,992 0 92,730,504

          受取福岡市補助金 86,568,512 6,161,992 0 92,730,504

　　　　受取助成金 11,596,000 0 0 11,596,000

          受取助成金 11,596,000 0 0 11,596,000

　　　　受取寄付金 0 0 0 0

          受取寄付金 0 0 0 0

　　　　雑収益 1,792,829 0 0 1,792,829

          雑収益 1,792,829 0 0 1,792,829

         経常収益計 123,801,992 6,161,992 0 129,963,984

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 120,669,336 0 0 120,669,336

          役員報酬 480,933 0 0 480,933

          給与手当 38,530,533 0 0 38,530,533

          臨時雇賃金 5,925,744 0 0 5,925,744

          福利厚生費 11,015,075 0 0 11,015,075

          旅費交通費 1,489,885 0 0 1,489,885

          通信運搬費 1,499,237 0 0 1,499,237

          減価償却費 850,565 0 0 850,565

          消耗品費 1,328,502 0 0 1,328,502

          光熱水費 1,238,078 0 0 1,238,078

          会議費 111,428 0 0 111,428

          賃借料 3,450,260 0 0 3,450,260

          諸謝金 5,844,912 0 0 5,844,912

          租税公課 1,601,891 0 0 1,601,891

          支払負担金 4,800,000 0 0 4,800,000

          印刷物等制作費 7,025,268 0 0 7,025,268

          販売促進費 19,818 0 0 19,818

          保険料 138,360 0 0 138,360

          支払分担金 8,575,153 0 0 8,575,153

          支払助成金 3,600,000 0 0 3,600,000

          支払手数料 1,402,121 0 0 1,402,121

          支払利息 14,692 0 0 14,692

          広報宣伝費 4,958,886 0 0 4,958,886

          委託費 16,747,685 0 0 16,747,685

          雑費 20,310 0 0 20,310

（２）正味財産増減計算書内訳表
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(単位:円)
科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合   計

　　　　管理費 0 6,246,245 0 6,246,245

          役員報酬 0 199,447 0 199,447

          給与手当 0 2,962,609 0 2,962,609

          臨時雇賃金 0 263,212 0 263,212

          福利厚生費 0 833,905 0 833,905

          旅費交通費 0 63,470 0 63,470

          通信運搬費 0 107,196 0 107,196

          減価償却費 0 84,253 0 84,253

          消耗品費 0 84,500 0 84,500

          光熱水費 0 88,765 0 88,765

          会議費 0 2,196 0 2,196

          賃借料 0 233,794 0 233,794

          諸謝金 0 633,600 0 633,600

          租税公課 0 6,249 0 6,249

          支払分担金 0 522,349 0 522,349

          支払手数料 0 8,577 0 8,577

          委託費 0 92,623 0 92,623

          雑費 0 59,500 0 59,500

　　　　経常費用計 120,669,336 6,246,245 0 126,915,581

　　　　　当期経常増減額 3,132,656 △ 84,253 0 3,048,403

  ２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減 3,132,656 △ 84,253 0 3,048,403

　　　　　他会計振替額 0 0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 3,132,656 △ 84,253 0 3,048,403

　　　　法人税等 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 3,132,656 △ 84,253 0 3,048,403

　　　　一般正味財産期首残高 81,370,929 461,744 0 81,832,673

　　　　一般正味財産期末残高 84,503,585 377,491 0 84,881,076

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 566,652,620 0 0 566,652,620

　　　指定正味財産期末残高 566,652,620 0 0 566,652,620

Ⅲ　正味財産期末残高 651,156,205 377,491 0 651,533,696
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４ 財務諸表に対する注記 

（１）重要な会計方針 

ア 有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的債券・・・・・・・個別法による取得原価基準を採用している。なお，債券の

取得価額と債券金額との差額については、重要性が乏しい

ため、償却原価法は適用していない。 

 

イ 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

印刷物等・・・・・・・・・・・先入先出法にもとづく原価法を採用している。 

 

ウ 固定資産の減価償却の方法 

建物附属設備，什器備品及びソフトウェア・・・定額法による減価償却を実施している。 

リース資産・・・・・・・・・・リース期間を耐用年数とするリース期間定額法による減価

償却を実施している。 

  

エ 引当金の計上基準 

該当なし 

 

オ 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

  

カ リース取引の処理方法 

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引は、

契約 1 件当たりのリース料総額が 300 万円以上の取引につき、売買取引に係る方法に準じた

会計処理を採用している。  
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（２）基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

 
（３）基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 
 

（４）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

   

（単位:円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　普通預金 161,087 0 0 291,260

　投資有価証券 199,838,913 0 0 199,708,740

200,000,000 0 0 200,000,000

　文化芸術資源収集活用事業積立資産 366,652,620 24,112,352 24,112,352 366,652,620

　文化普及事業積立資産 13,793,677 145,433 0 13,939,110

　文化芸術広報・支援積立資産 45,002,054 1,130,046 0 46,132,100

　文化芸術事業支援積立資産 1,029,688 932,567 0 1,962,255

426,478,039 26,320,398 24,112,352 428,686,085

626,478,039 26,320,398 24,112,352 628,686,085

科目

特定資産

基本財産

合計

小計

小計

（単位:円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

　普通預金 291,260 (291,260) (          0) －

　投資有価証券 199,708,740 (199,708,740) (          0) －

200,000,000 (200,000,000) (          0) －

　文化芸術資源収集活用事業積立資産 366,652,620 (366,652,620) (          0) (        0)

　文化普及事業積立資産 13,939,110 (          0) (13,939,110) (        0)

　文化芸術広報・支援積立資産 46,132,100 (          0) (46,132,100) (        0)

　文化芸術事業支援積立資産 1,962,255 (          0) (1,962,255) (        0)

428,686,085 (366,652,620) (62,033,465) (        0)

628,686,085 (566,652,620) (62,033,465) (        0)

科目

合計

小計

小計

特定資産

基本財産

（単位:円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 1,572,045 921,793 650,252

リース資産 3,048,192 2,438,552 609,640

ソフトウエア 3,834,500 3,390,228 444,272

合計 8,454,737 6,750,573 1,704,164
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（５）満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。   

 
（６）補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

 

額面
利率

（％）
受取利息

期間
（年）

  福岡市公募公債
平成24年度6回

  福岡市公募公債
平成25年度8回

  福岡市公募公債
平成26年度2回

　大阪府公募公債
    第472回

合計 199,708,740 209,023,060 9,314,320 200,000,000 3,640,586

118,709,640 116,946,060 △ 1,763,580

10,000,000 11,460,000 1,460,000

999,100 1,013,000 13,900

70,000,000 79,604,000 9,604,000

10,000,000

1,000,000

70,000,000

0.10

169,600

6,600

1,043,000

43,199

※１　既発の大阪府債を令和３年11月に購入したため、利払いは令和４年３月の１回のみであり、購入時の経過利子を差し引いた金額を
　　計上している。（59,500円―16,301円＝43,199円）

※２　保有していた大阪市債（額面120,000,000円、利率1.015%）が令和３年11月に満期償還となったため、受取利息1,218,000円及び

　　償還差益1,160,187円を加算した金額である。
　　　（1,218,000円＋1,160,187円＝2,378,187円）

    （単位:円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益
参考

119,000,000

20

10

20

10

1.696

0.66

1.49

※1

※2

（単位:円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　事業補助金 福岡市 0 92,730,504 92,730,504 0

令和３年度地域の文化・芸
術活動助成事業助成金
ﾌｫﾙﾓｻ･ｻｰｶｽ･ｱｰﾄ「悟空～
冒険の幕開け～」

(一財)地域創造 0 2,694,000 2,694,000 0

令和３年度地域の文化・芸
術活動助成事業助成金
「THE FIRST CLASS」

(一財)地域創造 0 2,035,000 2,035,000 0

2021年度共済事業負担金
子ども文化芸術魅力発見事
業「ｱｰﾃｨｽﾄとつくる」

(公財)九州文化
協会

0 100,000 100,000 0

福岡県社会的課題解決に貢
献する文化芸術活動推進費
補助金「社会参加促進事業
ｱｰﾄを介した対話ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ」

福岡県 0 244,000 244,000 0

市民芸術祭ﾒｲﾝ事業「THE
FIRST CLASS」の「JAPAN
LIVE YELL project in ふ
くおか」参加に係る事業負
担金

JAPAN LIVE YELL
project in ふく
おか実行委員会

0 523,000 523,000 0

令和３年度文化芸術振興費
補助金（コロナ禍を乗り越
えるための文化芸術活動の
充実支援事業）市民芸術祭
オープニング「線香花火」

文化庁 0 6,000,000 6,000,000 0

0 104,326,504 104,326,504 0

補助金

助成金

合計

補助金等の名称
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５ 附 属 明 細 書 

 

 

（１）基本財産及び特定資産の明細 

 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記(2)及び(3)に記載するとおりである

ため、省略する。 

 
（２）引当金の明細 

 該当なし。 
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 24,310

預金 普通預金 運転資金として

　西日本シティ銀行（支払） 6,038,306

　西日本シティ銀行（賛助） 2,466,701

　西日本シティ銀行（天神） 0

　西日本シティ銀行（補助金） 0

　福岡信用金庫（美術品） 1,647,635

未収金
独立行政法人日本芸術文化振興
会

受取助成金

GMOイプシロン㈱ 公益目的事業の売上代金 3,603,101

㈱福岡金文堂 公益目的事業の売上代金 1,232,386

ﾔﾏﾄ運輸㈱　代引き 公益目的事業の売上代金 372,031

株式会社梓書院 公益目的事業の売上代金 143,194

その他 公益目的事業の売上代金等 114,703

印刷物等 福岡市美術館グッズ 公益目的事業に供するもの 7,899,512

福岡アジア美術館グッズ 公益目的事業に供するもの 2,566,754

福岡市博物館グッズ 公益目的事業に供するもの 9,208,326

その他グッズ 公益目的事業に供するもの 247,429

流動資産合計 35,564,388

（固定資産）

基本財産 普通預金 福岡信用金庫 291,260

投資有価証券 大阪府公募公債 118,709,640

福岡市公募公債 10,000,000

福岡市公募公債 999,100

福岡市公募公債 70,000,000

特定資産 福岡信用金庫・

　普通預金(美術品） 39,305,770

　定期預金 310,000,000

西日本シティ銀行・

美術品等 17,346,850

文化普及事業積立資産 西日本シティ銀行・

　普通預金（支払） 145,433

　普通預金（図録・叢書） 13,793,677

福岡銀行・普通預金 45,002,054

西日本シティ銀行・

 普通預金（支払） 1,130,046

西日本シティ銀行・

　普通預金（支払） 932,567

　普通預金（寄附） 852,391

ゆうちょ銀行・振替貯金 177,297

６　財　産　目　録（令和４年３月31日現在）

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用することとしている。

文化芸術資源収集活用
事業積立資産

公益目的事業の積立資産であ
り、福岡市からの美術品等取得
資金として管理されている。

公益目的事業の保有資産であ
る。

公益目的事業の積立資産であ
り、福岡市美術館叢書等の製作
及び維持管理を行うため管理さ
れている。

公益目的事業の積立資産であ
り、広報活動及び美術館等の活
動支援を行うため管理されてい
る。

文化芸術広報・支援積
立資産

文化芸術事業支援積立
資産

公益目的事業の積立資産であ
り、文化芸術活動者支援等のた
め管理されている。
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その他固定資産

リース資産 カラープリンター 公益目的保有財産１件 609,640

ソフトウェア ホームページ等

電話加入権 電話加入権　５回線 共用財産１件 418,000

固定資産合計 630,808,249

666,372,637

（流動負債） 未払金 福岡市 補助金返還金 4,470,496

博多税務署 令和３年度消費税納付額 1,572,900

㈱アクトフォ ２月・３月グッズ委託販売 1,390,620

派遣職員・嘱託職員・臨時職員 ３月分給与賃金 1,252,888

福岡市博物館
受託図録(２・３月分)、「新修
福岡市史」出版業務委託

1,022,173

㈱あのラボ 運営業務委託 400,004

付加使用料（熱量・電気・水
道・管理費他）

福岡アジア美術館 377,287

㈱オーニシ 共用財産であるPC賃借料等 366,099

山田美裕貴 助成金支払 360,000

ﾔﾏﾄ運輸㈱ ３月分グッズ販売分送料 337,422

篠原・植田税理士法人 決算報酬 264,000

河村美季 ｱｳﾄﾘｰﾁﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ開発業務委託 220,000

長野櫻子 参加校募集冊子作成業務委託 210,000

㈱大塚工藝社 ２月・３月グッズ委託販売 152,303

その他
公益目的事業、管理業務に関す
るもの

839,383

前受金 令和４年度賛助会会費 公益目的事業に関するもの 348,000

預り金 源泉所得税他 575,320

仮受金 0

リース債務 日通商事㈱ 公益目的事業に供するｶﾗｰﾌﾟﾘﾝﾀ- 627,413

流動負債合計 14,786,308

（固定負債） リース債務 日通商事㈱ 公益目的事業に供するｶﾗｰﾌﾟﾘﾝﾀ- 52,633

固定負債合計 52,633

　　負債合計 14,838,941

651,533,696

444,272

650,252

　　正味財産合計

　　資産合計

公益目的保有財産２件及び共用
財産１件

什器備品 ネットワーク構築等

公益目的保有財産３件及び法人
保有財産１件
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７　収　支　計　算　書（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

(単位：円)

科　　　目 当初予算額 最終予算額 決算額 差  異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１ 経　常　増　減　の　部

　(1)　経　常　収　益

　  ① 基 本 財 産 運 用 益 1,828,000 1,828,000 3,640,586 △ 1,812,586

　  ② 特 定 資 産 運 用 益 186,000 186,000 186,007 △ 7

　  ③ 受 取 賛 助 会 費 2,400,000 2,400,000 1,318,000 1,082,000

　  ④ 事 業 収 益 19,660,000 19,660,000 18,700,058 959,942

　  ⑤ 受 取 補 助 金 等 97,201,000 97,201,000 92,730,504 4,470,496

　  ⑥ 受 取 助 成 金 6,884,000 6,884,000 11,596,000 △ 4,712,000

　  ⑦ 受 取 寄 附 金 100,000 100,000 0 100,000

　  ⑧ 雑 収 益 10,000 10,000 1,792,829 △ 1,782,829

　    経　常　収　益　計 128,269,000 128,269,000 129,963,984 △ 1,694,984

　(2)　経　常　費　用

  　① 事 業 費 121,502,000 121,502,000 120,669,336 832,664

  　② 管 理 費 6,428,000 6,428,000 6,246,245 181,755

　    経　常　費　用　計 127,930,000 127,930,000 126,915,581 1,014,419

　　　  当 期 経 常 増 減 額 339,000 339,000 3,048,403 △ 2,709,403

　２ 経　常　外　増　減　の　部

　(1)　経　常　外　収　益

       経　常　外　収　益　計 0 0 0 0

　(2)　経　常　外　費　用

      経　常　外　費　用　計 0 0 0 0

　　　  当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額 339,000 339,000 3,048,403 △ 2,709,403

　　　　法　　人　　税　　等 0 0 0 0

　　  当期一般正味財産増減額 339,000 339,000 3,048,403 △ 2,709,403

　　　  一般正味財産期首残高 79,371,000 79,371,000 81,832,673 △ 2,461,673

　　　  一般正味財産期末残高 79,710,000 79,710,000 84,881,076 △ 5,171,076

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　    指定正味財産期首残高 566,653,000 566,653,000 566,652,620 380

　　    指定正味財産期末残高 566,653,000 566,653,000 566,652,620 380

Ⅲ　正味財産期末残高 646,363,000 646,363,000 651,533,696 △ 5,170,696
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８　契約金額が３億円以上の工事又は製造の請負の契約

　該当なし

９　契約金額が4,000万円以上の不動産等の買入れ等の契約

　該当なし
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第３章 令和４年度事業計画に関する書類 

 

１ 事業計画 

令和４年度は、「福岡市文化芸術振興計画」の重点施策である「未来の担い手である子どもたちの

育成」、「共生社会の実現に向けた社会参加の機会づくり」、「地域の歴史文化等の再認識とコミュニ

ティの活性化」、「「福岡スタイル」の創造による都市ブランドの形成 ｣を踏まえ、文化芸術そのもの

の振興だけでなく、文化芸術を活かして各関連分野と連携を図り、「社会課題解決」、「人材育成」、

「都市の魅力向上」の視点を盛り込んだ事業に取り組む。 

また、「アーツカウンシル福岡」を設置して、文化芸術活動者に寄り添った支援を行っていく。 

 

（１）文化芸術に親しむきっかけづくり 

①  子ども文化芸術事業 

  子どもたちが小学校等で文化芸術を鑑賞・体験できる機会を創出し、文化芸術の魅力を伝え

る。 

ア 子ども文化芸術魅力発見事業  

小学校へのアーティスト派遣「アーティストとであう」 

国内外で活躍しているアーティストを小学校へ派遣し、音楽、ダンス、演劇、日本伝統文 

化、国際文化の体験型プログラムを実施する。 

イ 親子芸術体験事業 

子どもから大人まで一緒に楽しむことができる言語を使わないフィジカルコメディ舞台の公 

演を実施する。 

 ② 伝統芸能事業 

日本や福岡の伝統芸能に対する幅広い層の市民の関心と理解を深めるために、日本舞踊、落 

語、和楽器の競演による舞踊劇の公演を実施する。 

③ 社会参加促進事業 

障がいや個性について考え、社会の様々な価値観を認め合える環境づくりを目的に、アートを 

介した対話プログラムのワークショップや特別支援学校への音楽のアーティスト派遣等を実施す

る。 

 ④ 博多旧市街にぎわい創出事業            

福岡市を代表する歴史的エリア「博多旧市街」において、市民及び国内外からの来訪者が気軽 

に福岡の歴史や文化芸術に触れ、楽しむことができる場を創出する。 

ア 博多旧市街プロジェクト連携事業  

Fukuoka Art Next等の市の取組みに合わせて、博多旧市街エリアの寺社等において、音楽 

や舞踊等のパフォーマンスを実施する。 

イ アートカフェ事業 

福岡アジア美術館のアートカフェにおいて、九州交響楽団のミニコンサート等を開催する。 
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（２）市民の文化芸術活動の支援 

 ① 第 59回福岡市民芸術祭                             

市民の文化芸術の発表の場、身近に触れ合う場として、音楽・舞台芸術・美術・伝統芸能など 

幅広い文化芸術団体が参加する総合的な文化芸術の祭典である市民芸術祭を 10 月から12月に 

かけて開催する。 

  ア 参加行事 

市民芸術祭の期間中に市内施設やオンライン上で開催される市民団体等による文化芸術活動

を市民芸術祭参加行事として認定し、統一のロゴデザインによる一体的な広報を行う。 

  イ オープニングイベント 

市民芸術祭をより多くの市民に知ってもらうとともに、文化芸術を通した魅力向上を図るた

め、誰もが楽しめるオープニングイベントを開催する。 

 ウ メイン事業  

市民芸術祭を盛り上げるために、美術と演劇を組み合わせた、参加型の新たな作品を創作す

る。 

  ② アーツカウンシル福岡 

心豊かに文化芸術を楽しむまちづくりの実現に向け、文化芸術活動に携わる人々への様々な 

支援を行う。 

ア 相談事業 

文化芸術活動者からの相談をＬＩＮＥ等を活用して随時受け付けるとともに、相談内容に応

じてコーディネーターからの助言を行う。 

  イ 助成事業 

福岡市において文化芸術活動を行い、今後の活躍が期待される団体・個人に対して、「ステ

ップアップ助成プログラム」による活動経費の一部助成や助言・フォローアップ、広報等の支

援を行う。 

ウ 交流事業 

活動者のスキルアップを目的とした研修や意見交換の場の提供などにより、活動者間の交流

を促進する。 

 エ 情報発信事業 

国や自治体、関係機関等の文化芸術に係る取組みやアーティスト等の情報を収集し、Ｗｅｂ

サイトやＳＮＳ等で発信する。 
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（３）情報発信事業の推進 

 ① 文化芸術資源収集活用事業                             

福岡市民の貴重な財産となる美術品、博物館資料等を、福岡市美術館、福岡アジア美術館、福岡    

市博物館と共働して収集し、展示を通して市民が多様な文化芸術資料を身近に鑑賞する機会を創

出する。 

 ② 文化芸術広報事業                             

 ア 財団機関誌『ｗａ』の発行 

事業をわかりやすく伝えるとともに、文化芸術活動者や文化施設、イベントなどの紹介を通 

して福岡の文化芸術ファンを拡大する。 

また、より多くの市民等に当該機関誌を手に取ってもらえるよう、配布先や配架先を常時見

直していく。 

 イ 情報発信機能の充実 

財団ホームページについては、財団事業等のＰＲを行うとともに、フェイスブックやツイッ

ターなどＳＮＳを活用したタイムリーな情報提供やメールマガジンによる定期的な発信などで、

発信力を強化していく。さらに、デジタル配信の充実についても検討し、実施していく。 

また、文化情報コーナーアートリエを運営するとともに、Ｗｅｂサイトを活用して、文化芸術   

情報を国内外に向けて多言語で発信する。 

 ③ 文化芸術普及事業                             

福岡市美術館、福岡アジア美術館、福岡市博物館の収蔵品をモチーフとしたミュージアムグッ

ズや、三館収蔵品等に関する図録・叢書等の製作、販売を行い、三館の魅力や所蔵の文化芸術資料

等のＰＲ・広報を推進するとともに、三館が実施するイベント、講座などへの支援を実施する。 

 ④ 賛助会「ｗａ+ｃｌｕｂ（わたすクラブ）」事業                            

市民の芸術鑑賞機会の増大及び福岡市の文化芸術活動の振興を目的に、財団事業をはじめとす

る文化芸術活動のサポーターとして会員の加入促進を図るとともに、加入後も継続して会員とな

っていただくため、提携団体を増やすなど会員特典の充実等を図り、会の魅力向上に努める。 

また、地域会員として各区の自治協議会への加入を図り、地域住民に文化芸術を身近に感じて

もらえるよう、積極的な会員増に取り組んでいく。 

 ⑤ 福岡音楽都市協議会                             

福岡を日本・アジアを代表する音楽都市にすることを目標に2021年４月に設立された福岡音楽

都市協議会（ＭＣＣＦ）について、財団は事務局として音楽関連情報の一元的な情報発信を行うと

ともに、音楽を通した街の賑わい創出に取り組む。 
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２　収支予算書（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

（１）収支予算書

(単位：千円）

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　(1) 経常収益
　　　①基本財産運用益 1,338 1,828 △ 490
　　　②特定資産運用益 186 186 0
　　　③受取賛助会費 3,200 2,400 800
　　　④事業収益 14,704 19,660 △ 4,956
　　　⑤受取補助金等 93,021 97,201 △ 4,180
　　　⑥受取助成金 3,920 6,884 △ 2,964
　　　⑦受取寄付金 100 100 0
　　　⑧雑収益 10 10 0
　　　経　常　収　益　計 116,479 128,269 △ 11,790
　(2) 経常費用
　　　①事業費 110,175 121,502 △ 11,327
　　　　　文化芸術に親しむきっかけづくり 16,720 27,115 △ 10,395
　　　　　市民の文化芸術活動の支援 14,494 16,393 △ 1,899
　　　　　情報発信事業の推進 17,308 14,030 3,278
　　　　　人件費 46,829 50,696 △ 3,867
　　　　　その他経費 14,824 13,268 1,556
　　　②管理費 6,433 6,428 5
　　　　　人件費 3,848 3,854 △ 6
　　　　　その他経費 2,585 2,574 11

　　　経　常　費　用　計 116,608 127,930 △ 11,322

　　　当　期　経　常　増　減　額 △ 129 339 △ 468

　２　経常外増減の部
　(1) 経常外収益
　　　経　常　外　収　益　計 0 0 0

　(2) 経常外費用
　　　経　常　外　費　用　計 0 0 0

　　　当　期　経　常　外　増　減　額 0 0 0

　　　法人税等 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 129 339 △ 468
　　　一般正味財産期首残高 82,172 81,833 339
　　　一般正味財産期末残高 82,043 82,172 △ 129
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 566,653 566,653 0
　　　指定正味財産期末残高 566,653 566,653 0
Ⅲ　正味財産期末残高 648,696 648,825 △ 129
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（２）収支予算書内訳表

(単位：千円）

科　　　目
公益目的
事業会計

法人会計
内部取引等

消去
合     計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　(1) 経常収益
　　　①基本財産運用益 1,338 0 0 1,338
　　　②特定資産運用益 186 0 0 186
　　　③受取賛助会費 3,200 0 0 3,200
　　　④事業収益 14,704 0 0 14,704
　　　⑤受取補助金等 86,588 6,433 0 93,021
　　　⑥受取助成金 3,920 0 0 3,920
　　　⑦受取寄付金 100 0 0 100
　　　⑧雑収益 10 0 0 10
　　　経常収益計 110,046 6,433 0 116,479
　(2) 経常費用
　　　①事業費 110,175 0 0 110,175
　　　　　文化芸術に親しむきっかけづくり 16,720 0 0 16,720
　　　　　市民の文化芸術活動の支援 14,494 0 0 14,494
　　　　　情報発信事業の推進 17,308 0 0 17,308
　　　　　人件費 46,829 0 0 46,829
　　　　　その他経費 14,824 0 0 14,824
　　　②管理費 0 6,433 0 6,433
　　　　　人件費 0 3,848 0 3,848
　　　　　その他経費 0 2,585 0 2,585

　　　経常費用計 110,175 6,433 0 116,608

　　　当期経常増減額 △ 129 0 0 △ 129

　２　経常外増減の部
　(1) 経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0 0

　(2) 経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　他会計振替額 0 0 0 0

　　　法人税等 0 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 129 0 0 △ 129
　　　一般正味財産期首残高 81,710 462 0 82,172
　　　一般正味財産期末残高 81,581 462 0 82,043
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 566,653 0 0 566,653
　　　指定正味財産期末残高 566,653 0 0 566,653
Ⅲ　正味財産期末残高 648,234 462 0 648,696
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